**Franc. Balduini Constantinus Magnus, sive De Constantini
Imp. legibus ecclesiasticis atque civilibus, commentariorum
libri duo : accessit copiosus rerum & verborum memorabilium
index.**

<https://hdl.handle.net/1874/388317>

99

3

FRAN. BALDVI-
NI IVRISCONS.
CONSTAN
TINVS MAGNVS,
SIVE

DE CONSTANTI-
NI IMP. LEGIBVS EC-
clesiasticis atque Ciuilibus,
Commentariorum Li-
bri duo:

Accesit copiosus rerum & uerborum
memorabilium INDEX.

BASILEAE, PER IOAN-
nem Oporinum,

FRANZ BALDVI
NI IVRISCONS

CONSTAN

TINVS MAGNVS

LXXI

DE CONSTANTI

NI IN RE REGIA

CLASSE MAGNIBVS

CONSTITVTIONIBVS

IN DIO

Accedit copiosus rerum & authorum
memorialium LIB. II.

BASTIENI PER IONN

DE LA RUE

ILLVSTRISS> PRIN
CIPi FRIDERICO CO
miti Palatino Rheni, Duci Baua-
rig, S. Ro. Imperij Archidap.
ac Principi Electori,

FRANCISCVS BALDVI
NVS S.

ULTIS iam annis
magna studiorum con-
tentione queritur, il-
lustriss. Princeps, de
optimis constituendæ
Reip. Christianæ legi-
bus. Earum ex antiquitatis memoria repe-
tendum aliquod exemplum esse, nemo, qui
sanus sit, negat: fatentur omnes boni. Sed
quale uel sit illud, uel esse debeat, multi du-
bitant: præsertim cum Legib. opus sit, quæ
cum religionis causa cõiuncta rem ciuilem
constituere rectè possint. De ijs tamẽ quisq;
quem quidẽ aliqua Reip. cura tangit, sen-
tentiam dicit suã. Sed cùm omnes ordines

Epistola

certainim id agant, tum uerò Iurisconsulti
in primis rogari solent: & rogati, quid sen-
tiant, dicere consideratè debent. Tantum
mihi non sumo, non tribuo tantum, ut in
eorum ordine amplissimo sedere me existi-
mem: qui nec in imo quidem subsellio for-
tasse herere possim, si de tali tātāq; re quæ-
ratur. Sed cum in Comitijs huiusce Impe-
rii hoc tempore de illa deliberent uiri Prin-
cipes, semper mihi uisus est Constantinus
occurrere, auctor profectò magnus, & in
hoc genere primus: quem, qui Remp. Chri-
stianam saluam esse uolunt, in primis au-
diant, & in dissensione arbitrum accipere
non recusent. Neutri enim parti suspectus
uel est, uel esse nunc potest. debet potius &
potest utriq; esse pergratus: & est denique
omnium iampridem ordinum, omniumq;
temporum consensu receptus iudex talium
controuersiarum, & in talibus delibera-
tionibus delectus tanquam Princeps Se-
natus. Sed quæ'nari eius sententia sit, uel
olim

Nuncupatoria.

olim fuerit, fortasse ambigitur: quod & historia, quæ de eo multa circumferuntur, sint etiam multis fabulis contaminatæ: & eius leges partim suppressæ, partim dissectæ, discerptæq; sint. Agnosco equidem utramq; hanc illi & nobis factam iniuriam esse. Sed depelli tamē utramq; posse credo. Historiam, depulsis fabulis, ueram, quam requirimus, contexent, & tanquam detersis maculis purā castamq; dabunt, quos aliquando fore speramus ueteris memoriæ uniuersæ uindices: Leges interea, quarum lacera membra iactari conquerimur, & colligent dispersas, & reuocabunt fugientes, & delitescentes eruēt, inq; lucem profereant, quicumque perfectæ Christianæq; Iurisprudentiæ studiosi sunt: sunt autem, ut opinor, nunc permulti, & erunt aliquando fortasse plures. Ut autem quod possunt, efficiant, & quod debent, præstent magis atque magis, tam magna iustaq; nunc causa est, ut cessationi relictus nullus esse locus

Epistola

uideatur. Certatim potius & Principes
huc reuocare suos cōsiliarios, & consiliarij
suos Principes eòdem impellere debeant.
Olim consularis trabea, palmataq; toga,
qua summis magistratibus dabatur hono-
ris causa, Constantini effigiem intextam
habere solebat. Sic enim maiores nostri gra-
uiter iudicabant, hanc illorum oculis ob-
seruari semper debere. & tale propterea
munus potius, quàm aut fasces, aut sellam
curulem, Ausonio suo, consuli designato,
Gratianus Imp. misit, & misisse se gloria-
tur. Utinam uerò uiuam illam Constanti-
ni, non corporis, sed animi, & eius quæ il-
lius animo insculpta fuisse uidetur, religio-
nis atque prudentiæ imaginem totam, ali-
quis oratione exprimere possit: quam &
Christianis Principibus offerret, qui eorum
de Republica consilijs intersunt, & ipsi
sibi spectandam saepe proponerent. Euse-
bius, Epiphanius, Theodoriuus, & simi-
les historie Ecclesiasticæ scriptores, ut a-
lios

Nuncupatoria.

lios taceam, magnos nobis, multosq³ de Constantino commentarios reliquerunt. Sed descriptio etiamnum alia quaedam desideratur, quæ coniunctam cum Ecclesiasticis rerum ciuiliū rectam constitutionem in Constantini legibus ostendat. tantum abest, ut eorum nostro desiderio satisfacere declamatio possit, qui Constantinum ita nobis depinxere, ut ad fallendum magis laruam aliquam obycere, quàm ad imitandum proponere exemplum uerum uoluisse uideantur. Ego itaque, cum sanioris Iurisprudentiæ, quæ ad defensionem ueritatis, & salutem Reipub. consilia refert sua, studiosus essem, ut esse me profiteor: feci non inuitus, ut Constantini legibus operam aliquam darem, & breuem de ijs commentarium colligerem: neque in eo male positum laborem studiumq³ nostrum esse putarẽ. etsi eum non ignorarem nullum habere posse orationis aut lumen, aut florem. Nam & uersatur in eorũ reco-

Epistola

gnitione temporum, quæ Latinam iam linguam planè contaminarant, & in earum recordatione rerum, quæ minimè possunt (ut ar uerbo Ciceronis) αὐθιγοὶ παρὰ φῆιδου. Verùm sit ita sanè, ut rudis hæc mea manus uix prima Constantini lineamenta obscurè adumbrare possit: si tamè hoc tempore, quo Constantinum lugemus adhuc mortuum, sed eius memoriã superesse optamus, possit uel impolitam ostentare tabulam, in qua non quidem illius imagines artificiose expressæ sint, sed nobilissimæ saltem Leges obscuris notis inscriptæ: officium hoc meum bonis omnibus gratum fore confido. ut gratissimum Romanis olim fuisse dicitur consilium illius L. Arruntij, qui, cùm de funeris Augusti honoribus quaereretur, censuit, Legum ab eo latarum titulos præferri debere.

Equidem memini, quod historia Ecclesiastica narrant, paulo post Constantini nostri mortem, in urbe Constantinopolitana magnam

Nuncupatoria.

magnam populi commotionem fuisse, cum effodienda essent Constantini ossa: & cum effossis cineribus urna, ne imperientis cuiusdam ruinae ruderibus obrueretur, alio transferenda. Neque huius unquam historiae memini, quin cogitem, nunc in tantis orbis terrarum ruinis effodiendas esse longè meliores Constantini reliquias, neque perpetua obliuione sepultas iacere debere: colligendas potius, & ad omnium Gentium populorum que uel memoriam uel usum esse conseruandas. Si uiueret Constantinus, sine magno dolore uidere non posset, Imperium illud suum, omnibus quondam à se politum artibus coloribus, tam miserè nunc deformatum, totaque maculis turpissime fœdatum: ut Apelles, si Venerem suam fœdè contaminatam, aut si Protogenes suum labyrum cæno oblitum aspiceret, magnum acciperet dolorem. Quid igitur, si nobilissimum illud Imperium, quod ab extremis Orcadibus, ad ipsam usque In-

Epistola

diam propagatum, & pulcherrimis undique legibus communitum, moriens reliquerat, in summas nunc angustias redactum: & illud quoque ipsum, quantulumcunque reliquum est, discerptum, dissectum que uideret? Illachrymasse olim dicitur, cum suam Heduarum ciuitatem afflictam, uexatamque inuississet. At quibus nunc lachrymis dolorem exhaurire suum posset, si uniuersam propè Rempublicam suam, languentem & depositam intueretur? Imò uerò, quibus eam oculis contueri posset? Sed quibus tamen olim remedijs, cum deploratam primùm accepisset, non solum ægram iacentemque recreauit, sed & propè iam mortuam excitauit, & ad felicissimum pulcherrimumque statum reuocauit: iisdem nunc auxilijs, consilijsque, & eius reliquias colligeret, & membra componeret: & quale posset, collectum compositumque corpus confirmaret. Quod uerò ille, si uiveret, facturus esset: facere nunc certe debent,

Nuncupatoria.

re debent, qui hanc ab eo mandatam curam acceperunt: & uerò facere possunt, si illius uestigijs insistant, & legibus utantur. Experiri olim Romani sunt, esse uerissimū, quod postea T. Linius scripsit, ad Remp. amplificandum, uim legum maiore, quam hominum esse. Experientur non minorem eam adhuc esse, ad horum temporum Rempub. continendam, si, qui huius continende partes susceperunt, Constantinum ueluti praeuentem sequantur. Sed ut hic religioni uerae operam primum dedit, (ut est hoc sanè primum, atque adeò arctissimum Reipublicae uinculum) sic illos in primis dare est necesse. Quod quidem nisi fiat, necesse est, quae primum causa Imperium Romanum olim dissoluit, eadem ut huius reliquias nunc pessundet. Sed si aliquando, quod speramus, fiat: cum reliqua restituta fortunataeq; Reipub. bona omnia expectabimus, tum uerò audiemus & nos fortasse aliquando illam rursus
latissi-

Epistola

letissimam profecto Constantini uocem:
quam ut audiat, iam pridem incredibili-
ter optat noster hic orbis, gemens & suspi-
rans in suis disensionibus, sed aliqua tamē
interdum spe meliori & expectatione arre-
ctus: illum dico sanctū, felicem, salutaremq̄
nunciū, quem ad suos olim Alexandrinos
Constantinus emisit, iustissima suauissimaq̄
gratulatione perfusum: τὰς ἀποστολὰς, τὴν
ἡμετέραν, τὴν θεοῦ, καὶ τὴν τοῦ Χριστοῦ
ἀποστολὴν, ἣν ἡμετέρας ἐκκλησίας λαμπρότης.

Fecit itaq̄ hæc de Rep. cogitatio, quæ mi-
hi in meis etiã priuatis studijs per sæpe occur-
rit, maior illa quidē fortasse, quàm ut homi-
ni in scholis educato cōueniat, sed à qua ta-
men planè alieni esse non debeant homines
priuati, uel si in aliena Rep. uersarētur ho-
spites alioqui nō curiosi: fecit (inquã) illa, ut
quicquid illud erat, quod de Constantini le-
gibus cogitãdo collegerã, ad Germanos prin-
cipes, eorum' ue Senatū augustissimū, uere-
cundè referre nō recusarem. Nam & Ger-
mani

Nuncupatoria.

mani olim primi fuerūt, qui Constantinū fecere Magnū (fuit enim Alemannorum Dux Ercus, cuius & consilio & manu adiutus primū in hoc Occidente rerū ille potitus est:) & nūc soli sunt, qui eius adhuc Imperij partem aliquā possident: & memoriam colunt earum Legū, quibus ille suum Imperium nō solum fundavit, sed & cum religione cōiunxit, & longè lateq; propagatum cōfirmavit. Sed ut audientiam ille aliquam in his rerū motib. impetrare possit, & eius Leges quodā veluti postliminio locū aliquando suū recuperet: te in primis appellandū esse FRIDERICE Princeps illust. existimaui: quē & huius Imperij, quod ille constituit atq; amplificavit, electōre Principem, custodemq; & iuris, cuius assertor ille acerrimus fuit, assiduum vindicem, & Legum, quib. Rempub. suam communit, iustissimum defensorem esse agnosco: ac ea quidem non solū sapientia, sed & auctoritate præditū, qua nō potest nō esse præditus

ta. 15

Epistola.

talis tantusq; Princeps, qui cum aetatis nūc
sua annum septuagesimum quartum a-
gat, maximam eius aetatis partem in hu-
ius Imperij gravissimis negotijs gerendis,
difficultatibus explicandis, consilijs regen-
dendis, maxima cum laude consumpsit: ut
priuatas nunc omittam, quas alio tempo-
re profitebor, causas, quibus ego tibi deuin-
ctus, officium hoc me tuae amplitudini non
minus quàm Reipub. debere profecto sen-
tio. quod etiam, ut debeo, sentire me, proli-
xius istic (si opus sit) confirmabunt duo
obseruantia erga te mea testes, sponsoresq;
uiri clariss. Christophorus Probus & Ar-
noldus Opsopæus: in quorum ego testimo-
nio atq; fide iussione facile acquiesco, quod
& tu ijs tantum fidei habeas, ut optimis
maximisq; tuis consilijs eos non tantum
interesse, sed etiam præesse uelis.

Vale. Argentorati, Ca-
lend. Febr.

LECTOR

LECTORI

E T si nunc nō institui aut Constantini uitam
 conscribere, aut eius generis historiam ali-
 quam edere: tamen ut id quod nunc insti-
 tuo, planius intelligatur, breuiter hic notabo
 nostri Legislatoris etatē, genus, & cognationē.
 Constat in Britannia natū, & primū salutarum
 Imperatorem Rom. fuisse. Vnde & illa uetus & o-
 solennis olim acclamatio: O fortunata & o-
 mnibus terris felicior Britannia, quæ Constan-
 tinum prima uidisti. Salutatus autem est Impe-
 rator uigesimo quinto die Iunii: & triginta post
 annis Nicomediæ mortuus est, XI Calend. Iun.
 Anno Christi CCCXLII, ætatis uerò suæ sexto
 & sexagesimo. Mortem eius denunciauit tristis-
 simus inusitata magnitudinis cometes, ut testis
 est Entropius: sicuti & Theodosius paulo antē
 quā moreretur, cometem, tristes orbi terra-
 rum renebras portendentem, uidit. Ac prædixit
 quidem Ambrosius, mortuo Theodosio ruitu-
 ram monarchiam Romanam. Sed eius ruinæ
 magnam iam antea partem traxerat mors no-
 stri Constantini. Patrem habuit Constantium
 Chlorum, qui Britanniam magna cum laude
 regebat, ut Eusebius ostendit. Matrem uerò He-
 lenam: cuius pietatem reliquasq; uirtutes ual-
 de prædicat Ambrosius. Vtrumq; igitur paren-
 tem habuit religiosum: quod non in postrema
 felicitatis parte ponendum est. Est & uetus illud
 satis notum, Fortes creantur fortibus. Duxit po-
 stea Constantius Theodoram: ex qua suscepit
 Anaballianum, Constantium, Constantem, &
 Constan-

P R A E F A T I O.

Constantiam. Hæc Constantia, Constantini nostri soror consanguinea, nupsit Licinio, qui cum ipso etiam Constantino imperauit : barbarus profecto, & impius optimi principis collega. Constantius, nostri Constantini frater consanguineus, ex Galla Gallum, & deinde ex Basilina Iulianum suscepit. Gallus & Iulianus Constantinum nostrum, quem patrum habebant, etiam socerum habuere : & tanto propterea magis ad Imperium aspirauere. Sed infelix Constantinus, qui tam degeneres non solum fratris filios, sed & generos habuit. Fratris Anaballiani filium Dalmatium, dilexit ut suum, & cum filijs suis heredem esse Imperij uoluit. Ipse ex Minerua Crispum primum suscepit : deinde uxorem duxit Faustam, Maximiani Herculij Imp. filiam. Sed foci crudelis impietas, pium religiosumq; generum corrumpere non potuit. Ex Fausta suscepit filias duas : Constantiam, quæ Gallo : & Helenam, quæ Iuliano patrueli suo nupsit. Filios uerò tres, Constantinum, Constantium & Constantem: quos & hæredes reliquit.

ILLVSTRISS. PRIN.

OTTHONI HENRICO COM. PA
lat. Rh. Du. Bauar. S. Ro. Imp.
Archidap. ac Principi Electori
Fran. Balduinus S.

Vem ego Constanti
num Friderico Pa
truo tuo Principi no
bilis. si hodie uiueret,
ut illi inscriptus erat, offerrem, eum
nunc tibi Princeps optime, ut offe
ram, multis de causis adducor. Nō
enim solum, quibus ille me nomi
nibus obstrinxerat, iisdem ego me
tibi obligatum esse sentio: sed etiam
quod illi promissum debitumq; fu
it, hæredi iam tibi persoluendum
esse agnosco, hæredi præsertim,
quem Constantinus, si uiueret, su
A um

EPISTOLA

um esse uellet, & cui suas nunc reli-
quias mortuus cōmendat: ut quod
illius fuit, tuum nunc esse debere
magis intelligas. Ergo & is ad te
properat, ut huius tui noui Prin-
cipatus, atq; in Imperij sui VII VIR-
summæ dignitatis auspicijs præsit,
inaugurationi præeat, & tibi pro-
pterea sibiq; & communi denique
Imperio gratulatus, magis atq; ma-
gis sese ad te, & te simul ad se appli-
cet, suâque tecum de Religionis &
Reipub. constitutione consilia con-
ferat atq; communicet: quæ qui-
dem & tua iam fore confido, ut Pa-
trui illius tui præclarum de Heidel-
bergensis Academia amplificatio-
ne institutum nunc quoque tuum
esse scio. Quo magis & te cum eo,
quem patris loco semper coluisti,
in

N V N C V P A T.

in huius Libelli inscriptione rectè
 coniungi, & eadem appellatione
 conditioneue Constantini Leges
 ad te non inepte referri existimaui:
 eas præsertim, quæ & si ad te non
 referrentur, nec huius Imperij es-
 sent, ut sunt: tamen propter Reli-
 gionis & sapientiæ memoriam fa-
 miliares habere, et eas colere, tibi quæ
 præscriptas præferri nunc uelles, ut
 si eam Reipub. quam expresserunt
 effigiem, sed quæ iam uetustate ex-
 oleuit, atque adeo euanuit, iisdem,
 quibus fuerat, coloribus hæc ætas
 non possit renouare: at tu certe ex-
 trema eius saltem lineamenta, quæ
 supersunt, quantum possis, conser-
 ues. Vale, Argent. Non.

Martij. 1556.

DE LEGIBVS CON-
STANTINI MAGNI
Commentariorum liber
primus.

*U*M Ecclesiam tandē suam
Deus ex impiorum tyranni
de, qua multis, ac propè tre-
centis post *CHRISTVM*
annis, acerbissimè fuerat uexata, liberare
uellet: & uerò iam regnantē, florentemq̃,
noua etiā hac gloria cumulare, ut ei se Ro-
manū imperiū, superbosq̃ suos fasces sum-
mitteret: fortissimum principem excitauit
CONSTANTINVM, non ut alterum
modo *Cyrum*, sed etiam ut *Nehemiam* al-
terum: qui & illam barbara seruitute op-
pressam in libertatem assereret, & serua-
tam liberaret, & colligeret dispersam, &
afflictam recrearet, & aliquando denique
coalescentem magis atq̃ magis constitueret
atque formaret. Pollicitus olim fuerat *Ie-*

De Legibus Const. M.

2
 saias, fore, ut & Reges aliquando nutricij
 essent Ecclesie, cuius alioqui non solum ho-
 stes, sed etiam carnifices atque parricidæ
 saepe fuerant: & hæc illorum ueluti mam-
 mis aleretur, quorum crudeles antea ma-
 nus toties senserat: illiq³ huius cum lumen,
 tanquam prælatam facem, sequerentur,
 tum uerò mœnia extruerent, atq³ propu-
 gnacula. Nihil dici suauius, nihil iucun-
 dius potest. Neq³ Ambrosio repugno, hu-
 ius oraculi uim ad suum Valentinianum
 referenti, eiq³ hanc gloriam tribuētī: quem
 & Ecclesie filium uerè esse, & honoris
 causa meritò uocari ait. Sed priorē in hoc
 genere esse Constantinum, facile opinor ip-
 se quoq³ Ambrosius assentietur: cui qui-
 dem Constantino etiam tribui posse, quod
 Isaias de Cyro scripsit, omnes boni & agno-
 scunt & lubenter fatentur. Neq³ uerò nūc
 moror seditiosos illos Donatianos, homines
 amentes, atq³ etiam fanaticos, qui Constan-
 tini & gloria & uirtuti inuidentes, Ec-
 clesiam

Ambros.
 epist. 32.

*clesiam CHRISTI, Principum opera sub
 fidio ue uti non debere, & his cum illa ni-
 hil rei esse, neque illi cum his quicquã esse
 debere, contenderunt. Cum hæc primùm si-
 ue ineptia, siue calūniæ sparsæ essent: tam
 sunt grauitè & repressæ & refutatæ ab
 Augustino, ut nostra nunc in eo genere
 minimè sit necessaria oratio: Dicere so-
 lebat, ut accepimus, Constantinus, Imperiũ
 fato dari: eum uerò cui datum fuerit, ope-
 ram dare debere, ut imperio dignus fuisset
 uideatur. Sed talem tantamq; Spartam,
 quæ Dei beneficio atq; providentia oblige-
 rit, nemo pro dignitate tueri atque ornare
 poterit: neq; quod ea dignum est, quodq; e-
 tiam omnino requiritur, præstare, nisi si to-
 tam in primis Rempub. (quæ sine religio-
 ne, latrocinium est potius quàm Respubli-
 ca) sic constituerit, ut etiam ad eum religi-
 onis, ad quem referri debet, finem relata es-
 se uideatur. Atq; hoc quidem sentire,
 Reges præsertim, raræ cuiusdam sapientiæ
 est:*

August. li.
 3. contra
 Crescon.
 & epist. 48.
 & 50.
 Lamprid.
 in Heliog.

est: præstare, singularis & fortitudinis, & felicitatis: & sentire uero, & præstare, perfectæ cuiusdam cumulatiæq; uirtutis.

Dixit aliquando M. Tullius, Reipub. bene constituta fundamenta atq; membra, que tuenda uiris principibus, & uel capitis periculo defendenda sint, esse hæc: Religiones, potestates magistratum, leges, iudicia, iurisdictionem, fidem, rem militarem, ærarium. Harumq; rerum tot & tantarum esse defensorem atq; patronum, magni esse animi, magni ingenij, magnæq; constantiæ: Sed toto eo in genere, Constantini magnitudinem, qualis quantaq; sit, minimè profecto intelliget homo prophanus: qui, quid uera religio sit, ignorat. Pij homines intelligere possunt, atq; etiam rectè iudicare, quantum Constantino tribuendum sit: qui in religione in primis deligenda, quæ & sequere tur ipse, & suū populum sequi uellet, non errarit: in eaq; tuenda atq; defendenda, nullis laboribus, periculis nullis, nullis difficultatibus

tibus cesserit. Recte itaq³ Lactantius Firmianus, scribēs ad eum suas religionis Christianae Institutiones, magna cū leticia & gratulatione exclamat: Hunc primū Romanorum principum, repudiatis errorib. maiestatem Dei singularis atq³ ueri & cognouisse, & honorasse: salutaremq³ suum uniuersis & optabilem principatum praeclare auspiciatum esse, cū euersam sublatamq³ iusticiam reducens, terribimum aliorum facinus expiauit. Mitto nūc alios, qui complures eo tempore fuerunt, dignos tamen profecto qui audiantur, huius Constantinianae uirtutis praecones. Sed quō etiam magis hanc admiremur, atq³ etiam laudemus, eūdem illum rursus audiamus, eloquentem profecto, grauemq³ scriptorem: ex quo intelligi satis potest, quanta molis erat, & moliri & efficere, quod nō aggressus modo est, sed perfecit etiam Constantinus. Scribit enim ille, de religione Christiana loquens: Huius religionis eo tempore

Ex Lactā.
lib. 1. cap. 1.
& lib. 5. ca.
1. & lib. 2.
ca. 20. & 7.

ueritatem contemptui doctis fuisse, odio indoctis. Omnes obstrepuisse atq; intercessisse, ne eam sonantem audirent: oculosq; etiam suos oppressisse, ne lumen quod offerebatur, uiderent. Deinde oppressam illam fuisse non modo multitudine, & propè cōsensu omnium Gentium: sed & authoritate praestantium omni genere laudis uiro-rū. Cumq; sublata disceptatione, ni gereretur res, multiq; innocentes homines crudelissimè interficerentur: Rhetores interea & philosophos temporis seruietes, laudasse hanc (sic enim loquebantur) pietatem atq; prudentiam suorum principum, qui cohibita impia & anili superstitione, religiones Deorum tuerentur. Declamasse etiam in Pertinacem & insanam (ut appellabant) obstinationem Christianorum. Postremò in hoc errore orbem totum fuisse, ut bonos & iustos uiros, tanquam malos & impios, persequerentur. Placuisse uerò ualde gentium superstitiones: & ex
 hoc

hoc solo probatas uerasq³ uisas esse, quòd eas ueteres tradidissent: tantamq³ tunc fuisse huius uetustatis auctoritatem, ut inquirere in eam, scelus esse duceretur.

In ea temporum intemperie, eoq³ rerū statu, quem grauisissimi scriptoris, cuius testimonium, in hac re presertim, grauisimum est, uerbis descripsi, instituere, atque etiam perficere, quod & instituit & perfecit Constantinus, cuius uirtutis esse dicemus? Sed uoluit in eo Deus illustre aliquod exemplum edere, quod & posteritatem, & Principes & Magistratus, sui officij admoneret: nulla aut ui aut multitudine hostium percelli, nulla uel difficultate frangi, uel molestia debilitari, nullo deniq³ periculo deterreri eos debere, qui uel Ecclesie instaurandae, uel religionis propagandae curam suscipiunt. Id uerò multo etiam magis dicemus, si quales habuerit Constantinus & collegas, & Imperij socios, reputemus: uiros certè acerrimos, qui cum poten-

ria & armis instructi, tūm uerò immani
 quodam odio CHRISTI inflammati e-
 rant. At erant fortassis Ecclesiarum
 passim antiistites, qui & se ijs fortiter oppo-
 nerent, & omni labore leuarent Constanti-
 num. Utinam fuissent. Utinam laboran-
 tem, non dico adiuuassent, saltem non in-
 terturbassent. Diu multumq; luctatus est
 cum Maxentio atq; Licinio. Sed grauiorē
 illi fuisse luctam, maioremq; molestiā cum
 multis Episcopis, cumq; eorū uel dissidijs,
 uel factionibus, uel ambitione, quis nescit?
 Certē offensum eorum uitijs & intolerabi-
 li malitia magnū eo tempore uirum Au-
 dium, discessionem ab Ecclesia fecisse, mul-
 tosq; homines alioqui non malos propterea
 eum secutos esse, cum mores non ferrent eo-
 rum, quorum alioqui doctrinam non im-
 probabant, Epiphanius scribit. Sed tan-
 to est Constantini magis laudanda constan-
 tia, quod nulla eum huius generis offensio,
 neq; currentē retardauit, neq; de uia trans-
 uersum

uersum agere, neque de sua statione potuit
 dimouere. Mitto turbas eorum tempo-
 rum, atque tempestates. Sed hæreticorum
 etiam præstigijs atq; insidijs, quales tunc e-
 rant, non capi: non ne rara cuiusdam fuit,
 & singularis, & uerò diuina magis quàm
 humana cautionis? Neque uerò ab om-
 ni peccato nunc libero Constantinum. Ho-
 minem fuisse scio. Scio etiam nonnullis &
 uitijs, & erroribus fuisse obnoxium. Sed
 neq; hominis ineptias, si quæ sunt, ut sunt,
 excusare uelim: neque eos, qui uelint, imi-
 tari. Verùm priuata illa nunc omitto. Qui-
 bus uerò legibus Ecclesiæ ordinem atque
 formam communierit (quod nunc quæri-
 mus) breuiter uideamus. Victo subla-
 toq; Maxentio tyranno, statim animum
 adiecit ad Ecclesiæ reliquias colligendas,
 & Reipub. Christianæ, cuius miserabiles
 intuebatur ruinas, instituendam nouam
 instauracionem: disiecta Ethnica idolola-
 triæ, quam regnare uidebat, & arce &
 gloria.

gloria. Prima igitur eius lex, quam etiam in Orientem ad ipsum eius gubernatorem Maximinū misit, fuit: Ut relictis idolis, uerus Deus coleretur, & agnosceretur CHRISTVS humani generis liberator. Si confuse tantum edixisset, colendum esse uerum Deum: parum profuisset edictum: Nam & profani legislatores non dissimilem legem saepe ediderunt: ut certè omnium propè hominum animis insculpta est huius generis aliqua tanquam thesis. Sed piam adiecit Constantinus, explicatamq; hypothesim, ut palam intelligeretur, quis nam ille Deus esset, & qua ratione colendus: ea nempe ratione, quam uerbo ipse suo præscripsit. Legatur uel ea sola inuocandi Dei formula, quam ueluti præscriptis uerbis religiose conceptam, suis militibus commendauit Constantinus: & libro sequenti commemorabo. Nemo profecto dubitabit, quin si in ipsis etiam castris, tam & purè Deum coli, & piè inuocari, qui præcipuus est cul-

est cultus) uoluerit: in media Ecclesia eadem & uocem sonare, & religionis specie apparere, multo etiam magis iusserit: & cum alias hominum (ut appellantur) & ad obsequia facessere, tum uero ad uenius Dei præscriptum totam & religionem & religionis simplicem formam componi. Hanc enim obedientiam esse ueræ religionis ueluti matrem, audiebat. Denique perfecit in toto terrarum orbe, quod nonnullis in locis pie inchoatum esse uidebatur.

Meminerat iam olim in sua Britania hoc egisse Lucium regem. Patrem suum Constantium uiderat eodem loco idem uoluisse: Galeriumq; etiam ipsum impulisse, ut ediceret, omnibus impune esse licere Christianis. Sed res tamen in eo adhuc esse statu intelligebat, ut nihil dum actum esse uideretur: & in ipsa quoq; Britannia, idolorum cultum sanguine adhuc piorum sanciri uidebat. Opus itaq; esse longè alijs editis, grauiter iudicauit religiosus Princeps.

Iudæo-

Iudeorum synagogas non disiecit: multasq³
 causas, cur id non faceret, habuit. Sed neq³
 ab ijs quenquam inuitum abduxit. Caut
 tamen diligenter, ne quam is iniuriam pa
 teretur, qui ijs relictis, Ecclesie CHRISTI
 adiungere se uellet. Erat eo tempore tanta
 Iudeorū audacia, tamq³ immanis furor,
 ut si quis ex eorum castris ad Christiano
 rum cœtum transire uoluisset, non modo
 uiam illi obstruerent, sed hominem etiam
 saxis, si possent, obruerent. Id uerò ne ten
 tare amplius auderent, Constantinus seue
 rissima, ut oportuit, lege, quæ etiamnum
 extat, cauit. Sed & cum suam illi nescio
 quam Rempub. Hierosolymis instaurare,
 suumq³ iterum templum erigere aduersus
 principum mandata conarentur: minimè
 aut ijs indulsit, aut eorum conatus longius
 progredi passus est: imò uerò tanquam re
 os perduellionis, acerrimè, ut debuit, casti
 gavit. Nam Chrysostomus narrat, disiectis
 eorum operibus, non modo architectis ipsis
 atq³

l. 2. C. de
 Iud. & cœ
 lie.

Chrysof.
 orat. secun
 da contra

Iud.

atq; fabris, sed & reliquæ turbæ conspiranti inuississe infamiae perpetuam notam: auribusq; præcisus, & corpore mutilato, tanquam fugitiua mancipia ad ludibriū circumduxisse, ut hoc exemplo alij deterreretur. Neq; sanè regnum CHRISTI, ut instituerat, constituere poterat, nisi si acerrimos eius hostes aliquo modo repressisset. neque enim quicquam erat Ecclesiæ aut inimicum magis, aut magis infestū, quàm Iudeorum templum. Quod autem ad Gentiū delubra, & illa idolorum fana pertinet: Constantinus omnia quidē neq; disiecit, neq; funditus euerit: sed ita saltem obstruxit, ut nemini ad sacrificandum paterent. Sic enim idololatriam illam tolli posse existimauit. Sed re paulo post ipsa compertum est, Reipub. interesse, nullum illius idololatriæ instrumentum relinqui: nullas usquam reliquias, nullum ne locū quidem, superficiem deniq; nullam superesse. Certè Iulianus templa illa, quorū tan-